Управление образования  города Ростова-на-Дону

Приказ
«10»  07. 2014 г.
                 № 450
г. Ростов-на-Дону

Об  организации питания обучающихся
общеобразовательных учреждений в 2014/2015 уч.г.

  В соответствии со ст.37 Федерального Закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании», во исполнение муниципальной программы «Развитие системы образования города Ростова-на-Дону на 2014-2016 годы», утвержденной постановлением Администрации города Ростова-на-Дону от 28.11.2013  №1310, городского плана мероприятий «Дети Ростова» на 2011-2015 годы, утвержденного распоряжением  Администрации города от 28.01.2011 №35, в прошедшем учебном году проводилась работа по увеличению числа детей, обеспеченных полноценным горячим питанием. Мониторинг процесса организации питания обучающихся в 2013-2014  уч.году  показал, что  средний процент охвата горячим питанием составил  94  %  (за аналогичный период 2012-2013 уч.г. – 92 %).
С целью определения рейтинга общеобразовательных учреждений проведен анализ обеспеченность обучающихся двухразовым питанием, который показал, что охват двухразовым питанием составляет 20% (за аналогичный период  2012-2013 уч.г. – 14 %).

В прошедшем учебном году в связи с принятием постановления Администрации города Ростова-на-Дону от 10.04.2013 № 375 «Об утверждении Порядка предоставления бесплатного питания обучающимся в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Ростова-на-Дону» увеличилось  число обучающихся, получающих бесплатное горячее питание (с 10,2 тыс. чел. до 11,9 тыс.чел.). Одновременно согласно административному регламенту № АР-087-14-Т муниципальной услуги «Организация питания обучающихся из  малообеспеченных  семей  в общеобразовательных учреждениях», утвержденному постановлением Администрации города Ростова-на-Дону от  19.08.2013  № 900 (в ред. от 11.12.2013) оптимизирован процесс предоставления гражданами документов на получение бесплатного питания.
В 2014 году норматив стоимости ежедневного бесплатного питания обучающихся из малообеспеченных и находящихся в социально опасном положении семей составлял: для обучающиеся 1-4 классов - 43,0  руб., для обучающиеся 5 - 11 классов – 48,0 руб.

Несмотря на положительную динамику, в течение прошедшего учебного года имели место случаи нарушения санитарного законодательства при организации питания, недостаточный уровень контроля руководителей общеобразовательных учреждений за организацией детского питания, за укомплектованностью штатов пищеблоков (совместно с руководителями предприятий общественного питания),  недостаточная информационность родителей об организации питания в общеобразовательных учреждениях.
  С целью организации полноценного горячего питания обучающихся общеобразовательных учреждений в текущем учебном году,
  П Р И К А З Ы В А Ю :
1.Начальникам районных отделов образования, руководителям общеобразовательных учреждений:

1.1. организовать с 01.09.2014 питание обучающихся во всех общеобразовательных учреждениях;

1.2.  обеспечить исполнение ст.37 Федерального Закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании», постановления Администрации города Ростова-на-Дону от 10.04.2013  № 375 «Об утверждении Порядка предоставления бесплатного питания обучающимся в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Ростова-на-Дону»,  административный  регламент № АР-087-14-Т муниципальной услуги «Организация питания обучающихся из  малообеспеченных  семей  в общеобразовательных учреждениях», утвержденный постановлением Администрации города Ростова-на-Дону от  19.08.2013  № 900 (в ред. от 11.12.2013)  в пределах своей компетенции.

2.  Начальникам районных отделов образования:

2.1. обеспечить личный контроль за организацией питания обучающихся общеобразовательных учреждений с целью обеспечение полноценным горячим питанием не менее 95% от общего числа обучающихся;

2.2. организовать  работу районных межведомственных комиссий по контролю за организацией детского питания, определить в соответствии с действующими муниципальными нормативными актами порядок их работы в части назначения бесплатного питания;
       2.3. предоставлять ежемесячно в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным, в Управление образование информацию об организации питания обучающихся по прилагаемой форме  (приложение №1 к данному приказу);
       3.Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить:

3.1. исполнение ст.37 Федерального Закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании», постановления Администрации города Ростова-на-Дону от 10.04.2013  № 375 «Об утверждении Порядка предоставления бесплатного питания обучающимся в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Ростова-на-Дону»,  административный  регламент № АР-087-14-Т муниципальной услуги «Организация питания обучающихся из  малообеспеченных  семей  в общеобразовательных учреждениях», утвержденный постановлением Администрации города Ростова-на-Дону от  19.08.2013  № 900 (в ред. от 11.12.2013)  в пределах своей компетенции;
3.2. исполнение СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования» при организации питания обучающихся;

 3.3. проведение разъяснительной работы с родителями по вопросам здорового питания с использованием выставок-продаж, потребительских конференций, информационных ресурсов сайта учреждения, который должен регулярно обновляться (на сайтах размещаются еженедельные меню с указанием стоимости блюд, сведения о возможностях предварительных заказов питания);
        3.3. реализацию механизма привлечения родительских средств через систему предварительных заказов;

3.4. информирование родителей о порядке предоставления бесплатного питания обучающимся из малообеспеченных и находящихся в социально опасном положении семей, размещение на информационных стендах  общеобразовательного учреждения полной информации по данному вопросу, в том числе нормативно-правовых документов и образцов заявлений (заявление должно заполняться по форме, утвержденной административным  регламентом № АР-087-14-Т);
3.5. своевременное размещение муниципального заказа на оплату питания школьников из малообеспеченных находящихся в социально опасном положении семей в соответствии с действующим законодательством и финансирование  данных расходов в соответствии с муниципальными контрактами;

        3.6. составление ежедневных и ежемесячных актов сверки с предприятием общественного питания о фактически предоставленном  бесплатном питании, отчетов об общем количестве питающихся по утвержденным формам и передачу их в срок до 3 числа каждого месяца в районный отдел образования для подготовки сводной информации по району;

        3.7. условия для предоставления всем нуждающимся (по медицинским показаниям) диетического питания, в том числе и детям, получающим бесплатное питание;

3.8. увеличения числа детей, обеспеченных горячим двухразовым питанием, в том числе в обязательном порядке согласно СанПиН 2.4.5.2409-08 - всем обучающимся, посещающим группы продленного дня;
3.9. работу комиссии по контролю за организацией питания школьников и назначить ответственного за организацию бесплатного питания из числа членов комиссии;
3.10. контроль за состоянием материально-технической базы школьных столовых и буфетов, осуществлением текущего ремонта технологического оборудования, решение вопроса об укомплектовании штатов пищеблоков (совместно с руководителей предприятия общественного питания).

4. Рябышевой О.И., заместителю начальника Управления образования, председателю городской межведомственной комиссии по контролю за организацией и качеством детского питания, обеспечить межведомственный контроль за организацией питания школьников.
 5.Ответственность за  исполнение приказа возложить на начальников районных отделов образования и руководителей общеобразовательных учреждений.

 6.Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
Начальник
Управления образования                                                         А.Н. Кочетов
Рыбина Г.Л.  240-17-00
Приложение №1
к приказу №______от__________

Информация

об обеспеченности обучающихся питанием (в разрезе каждого общеобразовательного учреждения)

	№ ОУ
	возраст
	Всего обучается детей
	Получают горячее питание
	Получают бесплатное молоко

	всего
	в т.ч. однократно
	в т.ч. двухразовое

	1-4 класс

	5-9 класс

	10-11 класс

	Итого по СОШ

	Итого по району

Информация
об обеспеченности обучающихся питанием (в разрезе каждого общеобразовательного учреждения)
	Сводная информация

 об организации бесплатного питания школьников из малообеспеченных семей

 за период с____ по_____
(в разрезе каждого общеобразовательного учреждения)

	№ОУ

	количество школьников, получающих бесплатное питание

	сумма расходов на питание

(в тыс.руб.)

	1-4 класс
	5-11 класс
	с начала года
	за отчетный месяц

	обучаются по  5-тидневной неделе
	обучаются по  6-тидневной неделе
	обучаются по  5-тидневной неделе
	обучаются по  6-тидневной неделе

	кол-во детей
	кол-во детей
	кол-во детей
	кол-во детей

	итого по району

3
1